P. 68, l. 9. ὁ ἐτέρας] Scribere possis ex Ephes. ὁ ἐτέρας γενεαῖς οὐκ ἐγνωρίσθη τοῖς υἱοῖς τῶν ἀνθρώπων, ὡς νῦν ἀπεκαλύφθη. POTT.

68, 19. εἶδωλα] Conf. quae de his superius dixit auctor Protrept. p. 57. POTT.

P. 69, l. 1. πνεῦμα] Vult Clemens πνεῦμα dici a Christianis id quod multi e philosophis νοῦν vocabant. His autem lucem aliquam dabunt quae scribit Tatianus p. 45, 47, 48, 53. ed. Oxon. Justinus M. in Dialogo ex mente Platonis haec scribit p. 221. ἡ ψυχὴ θεία καὶ ἀθάνατος ἐστὶ, καὶ αὐτοῦ ἐκείνου τοῦ βασιλικοῦ νοῦ μέρος. Deinde, ἡμῖν ἐφικτὸν τῇ ἡμετέρῃ καὶ συλλαβεῖν τὸ θεῖον. POTT.

69, 5. μετὰ ταῦτα] Joel. 2. μετὰ ταῦτα καὶ ἐκ. Deinde καὶ προφητεύσουσι οἱ υἱοὶ ὑμ. POTT.

69, 12. ἀπιστή γὰρ διαφυγγάνει μὴ γινώσκεισθαι. *Incredulitas delitescit ne agnoscat.* LOWTH. Vel, *Incredulitas effugit suspicionem ignorantiae.* POTT.

69, 17. σῶμα εἶναι τὸν θεόν] Stoici deum putabant esse ζωὸν ἀθάνατον, ut refert Diogenes Laertius in Zenone, οὐσίαν δὲ θεοῦ Ζήνων μὲν φησι τὸν ὅλον κόσμον καὶ τὸν οὐρανόν. Idem affirmabant reliqui Stoicorum principes, Chrysippus, Posidonius et Antipater, ut ibidem dicitur. Scilicet illis videbatur mundus ingens esse animal, quod divina anima informabat. Seneca epist. 97. "Totum hoc, quo continemur, et unum est, et deus est." Hinc, ut statim addit Clemens, διήκειν διὰ πάσης τῆς οὐσίας τὸν θεόν φασιν. Conf. superius Protrept. p. 58. Strom. 1. p. 346. Sextus Empiricus Hypotyposeon 3, 24. varias de diis opiniones recensens, ait, Στωϊκοὶ δὲ πνεῦμα, διήκον δὲ διὰ καὶ τῶν εἰδεχθῶν. Idem tradit Laertius l. c. Cicero De natura deorum 2, 40. "Sed tamen his fabulis spretis deus pertinens per naturam cujusque rei, per terras Ceres, per maria Neptunus, alii per alia, poterunt intelligi qui qualesque sint." Idem animas, quibus hominum ac reliquorum animalium corpora infor-

mantur, dei particulas esse dicebant. Seneca loco jam dicto. "Et socii ejus et membra sumus." Virgilius, de apibus agens Georg. 4, 220.

Esse apibus partem divinae mentis et haustus aetherios dixere: deum namque ire per omnes terrasque, tractusque maris coelumque profundum. POTT.

69, 24. ποιητὴν μόνον—καὶ λόγῳ ποιητὴν] Nam πάντα δι' αὐτοῦ (λόγου) ἐγένετο, Joan. 1, 3. Stoici vero etiamsi deum putarent mundi hujusce effectorem esse, *Naturam in duas dividunt partes: unam quae efficiat; alteram quae se ad faciendum tractabilem praestet. In illa prima esse vim faciendi; in hac materiam: nec alterum sine altero esse posse*, etc., ut ait Lactantius Divin. instit. 7. 3. POTT.

P. 70, l. 4. Πλάτων] Rep. 10. p. 615 E. Haec Justinus etiam recitat in Paranesi ad Graec., p. 102. ed. Oxon., quo loco idem argumentum fusius persequitur, videlicet. Quod Graeci poetae ac philosophi sua fere omnia e Judaeorum prophetis hauserint. POTT.